
学校だより
石岡市立石岡小学校
第 ５ 号

令和４年７月２０日

祝『ありがとう』 石岡小学校は，令和５年度，創立１５０周年を迎えます。

私たち職員一同，さらに大きく成長した子供たちと再会できることを楽しみに，学習環境を整
え，万全の体制でお待ちしております。夏休み期間にも何かご心配なことがありましたら、学校
へご連絡ください。よろしくお願いします。

７月１日から７日までの１週間を「あいさつ運動週間」とし，児童会の代表委員会を中心に，昇
降口にて「あいさつ運動」を実施しました。代表委員の呼びかけに自主的にあいさつの輪に加わる
６年生の姿も見られました。「みんなで元気にあいさつをしよう！」「『おはよう！』をたいせつに」
をスローガンに，子供たちの笑顔溢れる元気なあいさつが飛び交い，さわやかな１日のスタートを
きることができました。
本校では，生徒指導の重点指導項目のひとつとして，「言葉遣いをきちんとしよう」を掲げてい

ます。場面や相手に応じた言葉遣いを指導するだけでなく，大きな声での返事やあいさつ，お客様
等へのあいさつや会釈を継続して指導しています。「あいさつ」は，何事にも基本となるものです。
心のこもった気持ちのよいあいさつができる石岡小の児童の育成に向け，各ご家庭でも声かけをぜ
ひよろしくお願いいたします。

児童会 代表委員会を中心にあいさつ運動を実施しました

７月１日（金），１学期末授業参観を実施しました。保護者の皆様には，新型コロナウイルス
感染症対応のため，各家庭，少数での参観にご理解ご協力をいただきありがとうございました。
今回は，感染症対策を取りながら，パーテーションを外して，学習活動を進めました。また，

授業参観後には，学年懇談会を開催し，子供たちの様子についてお話をさせていただくことがで
きました。保護者の皆様と学校（各担任）が対面によりお話しすることができ，大変有意義な時
間となりました。
子供たちは，お家の方がいらっしゃるのを心待ちにし，頑張っている様子を見てもらうのを，

とても楽しみにしていました。授業中は，いつも以上に，目を輝かせながら学習に取り組んでい
ました。家族の皆様の温かな眼差しと声かけは，何よりも子供たちの意欲につながります。
お子様一人一人の様子等につきましては，夏季休業中に実施する個別面談にて，担任より伝え

させていただきます。子供たち一人一人の「輝くひとみ」のために，引き続きご理解ご協力をよ
ろしくお願いいたします。また，今回も，PTA 本部役員の皆様には，駐車場整理等のご協力を
いただきました。ありがとうございました。

【授業参観の様子】

【１学年】 【２学年】 【３学年】

算数「のこりはいくつ」 算数「おみせやさんになろう」 外国語活動「友だちにつたわ
身近な問題から，ひき算の １５０円で，２つの商品を上 るように数をたずねたり答え

方法について，じっくり考え 手に買うためには？保護者の皆 たりしよう」学んだ英語の数
ました。 様と一緒に考えました。 の表現を使って，積極的に伝

え合いました。

【４学年】 【５学年】 【６学年】

道徳「いっしょになってわらっ ふるさと学習「ふるさと自慢 国語「詩を読みあじわおう」
ちゃだめだ」 カルタ大会をしよう」 子供たちの豊かな想像力で，
毎日の生活の中でよく考えて お互いの自慢カルタのよさ それぞれに深く味わうことが

行動できているか考えました。 を味わいながら楽しみました。できました。

１学期末授業参観，学年懇談 ご協力ありがとうございました。

７月１４日，１年生が生活科「なつとなかよし」の授業で，水遊び
・砂場遊びを行いました。砂場で山やトンネルを作ったり，自作のお
船をプールに浮かべて遊んだり，廃品を利用した水鉄砲で水かけをし

たり，楽しい時間を過ごしました。授業後，
子供たちはびしょ濡れ。着替えた後には，
笑顔で「楽しかった。」と大喜びでした。
子供は，遊びの名人。これは，いつの時

代も変わらないものと思います。
今後も，新型コロナウイルス感染症の感

染状況に応じた感染対策を講じながら，子
供たちが自ら目で見て，触れて，体験しながら学ぶことができる教育
活動を進めて参ります。

生活科「なつとなかよし」-みずあそび・すなばあそびをしました- １年生

７月２０日（水），１学期が終わり，子供たちが楽しみにしている夏休みに
入ります。１学期の間，安心安全に学校教育活動を進めてこれましたことは，
ひとえに保護者の皆様の日頃のご理解ご協力，ご支援があってのことと，心よ

り感謝申し上げます。
夏休みは，様々なことにチャレンジすることので

きる貴重な機会です。お子様のこの１学期の間の成
長を感じながら，さらに成長するための学びの機会
として，共に過ごしていただければと思います。
なお，新型コロナウイルス感染症の感染状況が県

の指標「ステージ２」となっております。感染状況を見ながら，基本的
な感染対策の徹底により，健康にご留意され安全にお過ごしください。

１学期，大変お世話になりました




